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Układ przesyłowy sygnału płynowego,
zwłaszcza pneumatycznego dwuwartościowego

Przedmiotem wynalazku jest układ przesyłowy
sygnału płynowego, zwłaszcza pneumatycznego
dwuwartościowego, rekonstruujący kształt oraz
zmniejszający czas przesyłania sygnału płynowego
liniami przesyłowymi, na przykład w układach ste¬
rowania automatycznego. Konieczność zmniejszenia
czasu przesyłania odnosi się zwłaszcza doi układów
zdalnego sterowania, sygnalizacji i zabezpieczeń
pracujących na pneumatycznym sygnale dwuwar-
tościowym, w którym parametry przesyłania syg¬
nału na duże z reguły odległości decydują o po¬
prawnej i niezawodnej pracy, a ograniczona pręd¬
kość rozchodzenia się fal ciśnienia i akumulacyj¬
ne własności linii przesyłowych powodują opóźnie¬
nie i zmianę kształtu sygnału wyjściowego z ukła¬
du przesyłowego.
Znane układy przesyłowe sygnału płynowego

składają się z nadajnika sygnału, linii przesyłowej
i odbiornika sygnału. Nadajnik i odbiornik sygnału
stanowią bądź odpowiednio wyjściowy i wejściowy
element układów współpracujących ze sobą przez
linię przesyłową, bądź specjalne elementy lub ukła¬
dy optymalizujące parametry przesyłania.
W większości znanych rozwiązań układów prze¬

syłowych nadajnikiem sygnału jest wzmacniacz
przepływu zwiększający moc sygnału wejściowe¬
go do linii przesyłowej. Zastosowanie wzmacnia¬
cza przepływu jako nadajnika sygnału w sposób
istotny wpływa na parametry przesyłania tylko w
ograniczonym zakresie długości linii przesyłowej.
Przy większych długościach linii polepszenie para-
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metrów przesyłania uzyskuje się przez podział linii
na odcinki separowane wzmacniaczami przepływu.
Komplikuje to jednak budowę układu przesyłowe¬
go przez konieczność umieszczenia równolegle do
linii przesyłowej kolektorów zasilania poszczegól¬
nych wzmacniaczy separujących.
W innych rozwiązaniach kształtuje się własności

odbiorników układu przesyłowego. Zastosowanie
jako odbiornika elementu z przesuniętą w kierun¬
ku wartości nominalnych sygnału strefą przełącza¬
nia, na przykład przekaźnika ciśnienia lub wzmac¬
niacza ciśnienia o działaniu analogowym, zmniej¬
sza czas przesyłania tylko jednej wartości sygnału,
podczas gdy czas przesyłania pozostałych wartości
sygnału ulega zwiększeniu.
Równość czasów przesyłania poszczególnych war¬

tości sygnału zapewnia układ przesyłowy z kilko¬
ma liniami przesyłowymi, którymi przesyłane są
pomocnicze krótkotrwałe sygnały, odbierane przez
odbiorniki z odpowiednio przesuniętymi strefami
przełączania. Wadą układu jest konieczność insta¬
lowania kilku linii przesyłowych oraz rozbudowa¬
nie nadajnika i odbiornika sygnału. Celem wyna¬
lazku jest usunięcie wyżej wymienionych wad i nie¬
dogodności znanych układów przesyłowych sygna¬
łu płynowego.
Cel został zrealizowany przez zbudowanie układu

przesyłowego sygnału płynowego, zawierającego na¬
dajnik sygnału, linię przesyłową oraz odbiornik sy¬
gnału, zawierający dyskretne elementy pomiaru ciś¬
nienia, korzystnie w postaci binarnych przetworni-
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ków ciśnienia, połączonych swoimi wejściami zkoń¬
cem linii przesyłowej. Wyjścia binarnych przetwor¬
ników ciśnienia połączone są z elementami układu
logicznego: negacją implikacji, negacją alternaty¬
wy i koniunkcją alternatywy, realizującymi żądaną
funkcję zmiany wartości sygnału wyjściowego od¬
biornika względem sygnału wejściowego do linii
przesyłowej. Wartości ciśnień, przy których nastę¬
puje zmiana wartości sygnałów dyskretnych ele¬
mentów pomiarowych, są równe lub zbliżone do
wartości nominalnych ciśnień reprezentujących sy¬
gnał przesyłany linią przesyłową.
Zastosowanie układu przesyłowego sygnału pły¬

nowego według wynalazku pozwala przy odpo¬
wiednim dobraniu wartości ciśnień przełączających
dyskretne elementy pomiarowe, zbliżyć się do war¬
tości granicznej czasu przesyłania sygnału przez
linię o określonej długości, to znaczy czasu okre¬
ślonego szybkością rozchodzenia się fali ciśnienia.
Z tego powodu stosowanie układu przesyłowego
sygnału płynowego według wynalazku nie wymaga
kształtowania własności nadajnika sygnału. Zapew¬
niona jest także możliwość zmiany kształtu oraz
zrównanie wartości czasów przesyłania poszczegól¬
nych wartości sygnału. Elementy składowe układu
są elementami typowymi dla cyfrowych układów
sterowania automatycznego.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym odbior¬
nik sygnału 3 zawiera dyskretne elementy 4 i 5
pomiaru ciśnienia, połączone swoimi wejściami
z końcem linii przesyłowej 2, przy czym wyjście
elementu pomiarowego 5 połączone jest z wej¬
ściem elementu negacji alternatywy 7 i jednocze¬
śnie -z jednym z wejść elementu koniunkcji alter¬
natywy 9, którego drugie wejście jest połączone
z wyjściem elementu negacji alternatywy, zaś jego
trzecie wejście jest połączone z wyjściem drugiego
elementu pomiarowego 4 i jednocześnie z wej¬
ściem elementu negacji implikacji 8, którego wyj¬
ście jest połączone z drugim z wejść elementu
negacji alternatywy, a drugie z wejść elementu
negacji implikacji jest połączone z wyjściem ele¬
mentu negacji alternatywy. Wyjście elementu ko¬
niunkcji alternatywy stanowi jednocześnie wyjście
odbiornika sygnału 3.

Układ według wynalazku działa w ten sposób,
że nadajnik sygnału 1 wprowadza do linii prze¬
syłowej 2 sygnał xwej- reprezentowany ciśnieniem
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Pwej, o wartościach *p i °p. Własności linii prze¬
syłowej powodują zmianę kształtu i opóźnienie
w czasie sygnału przesyłowego linią i reprezen¬
towanego na końcu linii przesyłowej ciśnieniem
Pprzes- Ciśnienie pprzes jest ciśnieniem wejściowym
odbiornika sygnału 3. Elementy pomiarowe od¬
biornika w postaci binarnych przetworników ciśnie¬
nia 4 i 5 sygnalizują przekroczenie przez ciśnienie
Pprzes odpowiednio wartości Pj i p2, zbliżonych do
wartości nominalnych *p i °p. Sygnały wyjściowe
binarnych przetworników ciśnienia Xj i x2, repre¬
zentowane ciśnieniami pxl i px2, podawane są do
układu logicznego 6 zestawionego z pneumatycz¬
nych elementów logicznych: elementu logicznego
negacji alternatywy 7, elementu logicznego negacji
implikacji 8 i elementu logicznego koniunkcji 9.
Układ logiczny odbiornika zapewnia przy wzroście
wartości ciśnienia pprzes i przekroczeniu przez nie¬
go wartości px przyjęcie przez ciśnienie wyjścio¬
we Pwyj wartości *p; odpowiednio przy spadku
wartości ciśnienia pprzes i przekroczeniu przez nie¬
go wartości p2 przyjęcie przez ciśnienie wyjściowe
pWyj wartości °p. Odpowiada to realizacji najbar¬
dziej korzystnej funkcji powtórzenia sygnału wyj¬
ściowego z układu przesyłowego xwyj względem
sygnału wejściowego układu przesyłowego xwej-.

Zastrzeżenie patentowe

Układ przesyłowy sygnału płynowego, zwłaszcza
pneumatycznego dwuwartościowego, zawierający
nadajnik sygnału, linię przesyłową oraz odbiornik
sygnału, znamienny tym, że jego odbiornik sygna¬
łu (3) zawiera dyskretne elementy (4) i (5) pomiaru
ciśnienia, korzystnie w postaci przetworników
ciśnienia, połączonych swoimi wejściami z końcem
linii przesyłowej (2), przy czym wyjście elementu
dyskretnego (5) połączone jest z wejściem elementu
negacji alternatywy (7) i jednocześnie z jednym
z wejść elementu koniunkcji alternatywy (9), któ¬
rego drugie wejście jest połączone z wyjściem ele¬
mentu negacji alternatywy (7), zaś jego trzecie
wejście jest połączone z wyjściem drugiego dyskret¬
nego elementu (4) pomiaru ciśnienia i jednocześnie
z wejściem elementu negacji implikacji (8), którego
wyjście jest połączone z drugim z wejść elementu
negacji alternatywy (7), a drugie z wejść elementu
negacji implikacji (8) jest połączone z wyjściem
elementu negacji alternatywy (7), przy czym wyj¬
ście elementu koniunkcji alternatywy (9) stanowi
jednocześnie wyjście odbiornika sygnału (3).

x*łłl?P"W

RSW PWP W-wa, Zakł. 3, z. 163-73, nakł. 110 + 20 egz.
Cena zł 10,—


	PL67806B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


